
 

 

 
Decreto Sindacale 

N. 12 DEL 13-03-2025 
OGGETTO:   

Nomina due componenti della giunta comunale. Nomina Vicesindaco. Modifica attribuzione 
delle deleghe all'assessore Pasquale Pellino 

 
IL SINDACO 

 
RICHIAMATO il proprio decreto n. 8 del 15 giugno 2023, con il quale si era provveduto 
alla nomina del Vicesindaco e degli Assessori comunali, affidando le deleghe ad ognuno per 
l’esercizio di diverse funzioni, ai sensi del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 21 dello Statuto 
comunale; 
 
VISTA la nota prot. 559 del 08/01/2025, con la quale l’Assessore prof.ssa  Florentia 
Lamberti rassegnava le dimissioni dalla carica; 
 
VISTO il proprio decreto n. 2 del 08/01/2025, con il quale veniva revocata la nomina di 
Vicesindaco e assessore della giunta comunale dell’avv. Andrea Villano 
 
VISTO l’art. 46 del D. Lgs 267/2000, a norma del quale il Sindaco nomina i componenti 
della Giunta Comunale, tra cui un Vicesindaco, e ne dà comunicazione al Consiglio nella 
prima seduta successiva all’elezione; 
 
VISTO l’art. 64 del D. Lgs 267/2000  che dispone che nei Comuni con popolazione 
superiore ai 15.000 abitanti la carica di Assessore è incompatibile con la carica di Consigliere 
Comunale e qualora un consigliere assuma la carica di assessore cessa dalla carica di 
consigliere all’atto dell’accettazione della nomina e al suo posto subentra il primo dei non 
eletti; 
 
VISTO l’art. 1, comma 137, della legge 7 aprile 2014, n. 56 che dispone che nelle giunte dei 
Comuni con popolazione superiore a 3.000 abitanti, nessuno dei due sessi può essere 
rappresentato in misura inferiore al 40 per cento con arrotondamento aritmetico; 
 
VISTO l’art. 48 del D. Lgs 267/2000 ove si prevede che “la Giunta comunale collabora con il 
Sindaco nel governo del Comune ed opera attraverso deliberazioni collegiali” 
 
VISTO l’art. 64, c. 4 del D. Lgs 267/2000, il quale stabilisce che “non possono far parte della 
Giunta il coniuge, gli ascendenti, i discendenti, i parenti ed affini entro il terzo grado del 
Sindaco;” 
 
RICHIAMATO, altresì, l’articolo 21 dello Statuto comunale in materia di nomina, 
competenze e prerogative della giunta; 
 
RITENUTO di provvedere alla nomina del Vicesindaco e di due nuovi componenti della 
giunta comunale, in virtù delle funzioni amministrative derivanti dal vigente Statuto comunale 
e dalle norme legislative sopra richiamate 



 

Decreto Sindacale n.12 del 13-03-2025 COMUNE DI ORTA DI ATELLA 
 

Pag. 2 

 
DECRETA 

 
1. di nominare Assessori comunali 

 la dott.ssa Elvira Caccavale, nata a Nola (NA) il 25/04/1971, alla quale conferisce 
le seguenti deleghe: Bilancio, Programmazione finanziaria e Tributi; 

 l’ing. Luigi Macchia, nato a Caserta (CE) il 02/10/1985, al quale conferisce le 
seguenti deleghe: Fondi PNRR, Lavori Pubblici e Arredo Urbano, Patrimonio, 
Viabilità, Protezione Civile; 

2. di nominare altresì, l’Assessore Pasquale Pellino, nato a Caserta (CE) il 28/02/1983, 
Vicesindaco del Comune di Orta di Atella 

3. di modificare le deleghe attribuite con proprio decreto n. 8 del 15 giugno 2023 
all’Assessore Pasquale Pellino, conferendogli le seguenti deleghe: Diritti alle persone 
con disabilità, Politiche Sociali e Giovanili, Eventi, Ambiente e Sanità, Polizia 
Municipale, Cimitero (vecchio); 

4. di riservare espressamente a sé le competenze in materia di Pubblica Istruzione 
 

DI DARE ATTO 
 

 che qualsiasi altra materia, non conferita con delega ai singoli Assessori, rimane in 
capo al Sindaco; 

 che la nomina di cui al presente decreto acquisterà efficacia giuridica all’atto 
dell’accettazione espressa dal singolo, ed all’atto dell’avvenuta formalizzazione della 
dichiarazione, da parte di ciascuno, inerente l’insussistenza di cause di ineleggibilità 
e/o di incompatibilità alla carica di assessore ai sensi del D. Lgs 267/2000, del D. Lgs 
235/2012 e del D. Lgs 39/2013; 

 che del presente decreto sarà data comunicazione al Consiglio Comunale in occasione 
della prima seduta, ai sei dell’art. 46 del D. Lgs 267/2000 

 che, a norma dell’art. 64 comma 4 del D. Lgs 267/2000, tra il sottoscritto e gli 
Assessori nominati non sussistono legami di parentela o di affinità entro il terzo grado; 

 
DI DISPORRE 

 
 che copia del presente decreto sia notificata a tutti gli Assessori nominati; 
 che il presente decreto, unitamente alle dichiarazioni circa l’insussistenza di cause di 

ineleggibilità e/o incompatibilità alla carica di assessori ai sensi del decreto legislativo 
267/2000, del d.lgs. 235/2012 e del d. lgs 39/2013, rese da ogni Assessore, siano 
pubblicate all’Albo Pretori dell’Ente, nella sezione Amministrazione Trasparente e 
trasmesse alla Prefettura UTG di Caserta, al Segretario Comunale ed ai Responsabili 
titolari di P.O; 

 che ciascun Assessore nominato con il presente decreto sottoscriva per accettazione 
dell’incarico e delle deleghe conferite, copia del presente atto, assumendone 
contestualmente ogni diritto, facoltà e obbligo. 

 
Al Sindaco delegante resta salva e impregiudicata la facoltà di esaminare, modificare e, ove 
occorra, di revocare in tutto o in parte i provvedimenti di nomina degli Assessori 
 
 Il Sindaco 

 Antonio Santillo 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


